

ATA PARCIAL

Prefeitura Municipal de Santa Cruz
Prefeitura Municipal de Santa Cruz
Dispensa Eletrônica - 093/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Final de Propostas
24/10/2024 10:28	24/10/2024 10:30	29/10/2024 10:30

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
24/10/2024 - 11:48:59	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	24/10/2024 - 11:56:14

Dúvida: Prezados, gostaríamos de saber qual período da contratação tendo em vista que não ficou claro nos documentos disponibilizados.

Resposta: Bom dia licitante, o período será de 60 dias conforme descrito no item Detalhamento do orçamento estimativo: Trata-se da locação mensal de 4 unidades de Monitor Multiparametrico, 1 unidade de Cardioversor/Desfibrilador e 1 unidade de Mesa Cirúrgica Elétrica Universal. A locação se dará por 2 meses.

Espero ter ajudado e fico a disposição para quaisquer outros esclarecimentos

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Observações
0001	MONITOR MULTIPARAMETRICO, COMUNICAÇÃO BI – DIRECIONAL VIA REDE OU WIFI, TELA LCD 15 COLORIDA, PARÂMETROS BÁSICO (ECG/5 VIAS, SPO2, RESPIRAÇÃO, PRESSÃO NÃO INVASIVA, 2 CANAIS DE TEMPERATURA, FREQUÊNCIA DE PULSO). OBS: LOCAÇÃO PARA 04 UNIDADES	2.050,67	1,00	MÊS	Fornecedor divulgado
0002	CARDIOVERSOR/DEFIBRILADOR COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES, ECG, PÁS ADULTO E PEDIÁTRICAS, 1 PACK DE BATERIA, CONECTIVIDADE, TELA DE 8,4.. COM ALÇA DE TRANSPORTE, BATERIA DE LÍTIU, IMPRESSORA TÉRMICA.	2.345,34	1,00	MÊS	Fornecedor divulgado
0003	MESA CIRÚRGICA ELÉTRICA UNIVERSAL, COM CHASSI INOX PADRÃO AISI 304 DE ALTA RESISTÊNCIA, OFERECER ALTURA MÁXIMA/MÍNIMA DE AMPLITUDE DE CURSO 300MM, CAPACIDADE DE 360 KG	2.632,67	1,00	MÊS	Fornecedor divulgado

Justificativa para Cotação por Dispensa

Justificativa

Art. 75, Inciso II

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
24/10/2024 - 10:16	Dispensa 093-2024_Serv locação de equipamentos para centro cirurgico_TR.pdf
24/10/2024 - 10:16	Dispensa 093-2024_Serv locação de equipamentos para centro cirurgico_PESQUISA MERCADOLÓGICA.pdf
24/10/2024 - 10:27	Dispensa 093-2024_Serv locação de equipamentos para centro cirurgico_AVISO E ANEXOS.pdf

Mensagens Enviadas pelo Operador de Compra Direta

Data	Assunto	Frase
29/10/2024 - 16:48:37	Negociação aberta para o processo	Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,2 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



29/10/2024 - 16:48:37	Negociação aberta para o processo 093/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 3 do processo 093/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
30/10/2024 - 10:07:53	Documentos solicitados para o processo	Foram solicitadas diligências nos itens 1,2 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
30/10/2024 - 10:07:53	Documentos solicitados para o processo 093/2024	Foram solicitadas diligências no item 3 do processo 093/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
30/10/2024 - 11:49:40		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 093/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
30/10/2024 - 11:50:07		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0002 do processo 093/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
30/10/2024 - 11:50:22		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0003 do processo 093/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	Monitor Multiparametrico, comunicação bi – direcional via rede ou WIFI, tela LCD 15 colorida, parâmetros básico (ECG/5 vias, SpO2, Respiração, Pressão não invasiva, 2 canais de temperatura, frequência de pulso). OBS: LOCAÇÃO PARA 04 UNIDADES	SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	COMEN STAR800F	COMEN STAR800F	1.900,00	1,00	1.900,00
0002	Cardioversor/Desfibrilador com no mínimo as seguintes configurações, ECG, Pás adulto e pediátricas, 1 pack de bateria, conectividade, tela de 8,4.. com alça de transporte, bateria de lítio, impressora térmica.	SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Ecafix MDF-04	Ecafix MDF-04	2.200,00	1,00	2.200,00
0003	Mesa Cirúrgica Elétrica Universal, com chassi inox padrão AISI 304 de alta resistência, oferecer altura máxima/mínima de amplitude de curso 300mm, capacidade de 360 kg	TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	N/C	N/C	2.590,00	1,00	2.590,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verdadeiras, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Monitor Multiparametrico, comunicação bi – direcional via rede ou WIFI, tela LCD 15 colorida, parâmetros básico (ECG/5 vias, SpO2, Respiração, Pressão não invasiva, 2 canais de temperatura, frequência de pulso).



OBS: LOCAÇÃO PARA 04 UNIDADES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	21.592.515/0001-06	25/10/2024 - 12:31:46	N/C	N/C	R\$2.050,00	R\$ 2.050,00
SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	38.249.122/0001-99	29/10/2024 - 08:02:17	COMEN STAR800F	COMEN STAR800F	R\$2.050,67	R\$ 2.050,67
TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	20.399.316/0001-05	29/10/2024 - 08:18:34	Contec CMS 6000	Contec CMS 6000	R\$2.050,68	R\$ 2.050,68

0002 - Cardioversor/Desfibrilador com no mínimo as seguintes configurações, ECG, Pás adulto e pediátricas, 1 pack de bateria, conectividade, tela de 8,4.. com alça de transporte, bateria de lítio, impressora térmica.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	21.592.515/0001-06	25/10/2024 - 12:32:17	N/C	N/C	R\$2.345,00	R\$ 2.345,00
SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	38.249.122/0001-99	29/10/2024 - 08:02:17	Ecafix MDF-04	Ecafix MDF-04	R\$2.345,34	R\$ 2.345,34
TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	20.399.316/0001-05	29/10/2024 - 08:18:34	Instramed Cardiomax8	Instramed Cardiomax8	R\$2.345,34	R\$ 2.345,34

0003 - Mesa Cirúrgica Elétrica Universal, com chassi inox padrão AISI 304 de alta resistência, oferecer altura máxima/mínima de amplitude de curso 300mm, capacidade de 360 kg

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	21.592.515/0001-06	25/10/2024 - 12:32:47	N/C	N/C	R\$2.630,00	R\$ 2.630,00
SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	38.249.122/0001-99	29/10/2024 - 08:02:17	Barrfab BF-683	Barrfab BF-683	R\$2.632,67	R\$ 2.632,67
TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	20.399.316/0001-05	29/10/2024 - 08:18:35	Metal hospitalar B683	Metal hospitalar B683	R\$2.632,67	R\$ 2.632,67

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	20.399.316/0001-05	60 dias
TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	21.592.515/0001-06	90 dias
SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	38.249.122/0001-99	60 dias

Propostas Desfeitas pelo Fornecedor

0001 - Monitor Multiparametrico, comunicação bi – direcional via rede ou WIFI, tela LCD 15 colorida, parâmetros básico (ECG/5 vias, SpO2, Respiração, Pressão não invasiva, 2 canais de temperatura, frequência de pulso).

OBS: LOCAÇÃO PARA 04 UNIDADES

Propostas Desfeitas pelo Fornecedor

0002 - Cardioversor/Desfibrilador com no mínimo as seguintes configurações, ECG, Pás adulto e pediátricas, 1 pack de bateria, conectividade, tela de 8,4.. com alça de transporte, bateria de lítio, impressora térmica.

Propostas Desfeitas pelo Fornecedor

0003 - Mesa Cirúrgica Elétrica Universal, com chassi inox padrão AISI 304 de alta resistência, oferecer altura máxima/mínima de amplitude de curso 300mm, capacidade de 360 kg



Lances Enviados

0001 - Monitor Multiparametrico, comunicação bi – direcional via rede ou WIFI, tela LCD 15 colorida, parâmetros básico (ECG/5 vias, SpO2, Respiração, Pressão não invasiva, 2 canais de temperatura, frequência de pulso).

OBS: LOCAÇÃO PARA 04 UNIDADES

Data	Valor	CNPJ	Situação
25/10/2024 - 12:31:46	2.050,00 (proposta)	21.592.515/0001-06 - TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	Válido
29/10/2024 - 08:02:17	2.050,67 (proposta)	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 08:18:34	2.050,68 (proposta)	20.399.316/0001-05 - TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 11:45:41	2.000,00	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 11:46:54	2.020,00	20.399.316/0001-05 - TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 16:39:50	1.990,00	21.592.515/0001-06 - TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	Válido
29/10/2024 - 16:39:55	1.900,00	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Válido

0002 - Cardioversor/Desfibrilador com no mínimo as seguintes configurações, ECG, Pás adulto e pediátricas, 1 pack de bateria, conectividade, tela de 8,4.. com alça de transporte, bateria de lítio, impressora térmica.

Data	Valor	CNPJ	Situação
25/10/2024 - 12:32:17	2.345,00 (proposta)	21.592.515/0001-06 - TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	Válido
29/10/2024 - 08:02:17	2.345,34 (proposta)	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 08:18:34	2.345,34 (proposta)	20.399.316/0001-05 - TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 11:45:54	2.300,00	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 11:47:04	2.315,00	20.399.316/0001-05 - TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 16:39:53	2.290,00	21.592.515/0001-06 - TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	Válido
29/10/2024 - 16:39:59	2.200,00	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Válido

0003 - Mesa Cirúrgica Elétrica Universal, com chassi inox padrão AISI 304 de alta resistência, oferecer altura máxima/mínima de amplitude de curso 300mm, capacidade de 360 kg

Data	Valor	CNPJ	Situação
25/10/2024 - 12:32:47	2.630,00 (proposta)	21.592.515/0001-06 - TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	Válido
29/10/2024 - 08:02:17	2.632,67 (proposta)	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 08:18:35	2.632,67 (proposta)	20.399.316/0001-05 - TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 11:46:02	2.600,00	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 11:47:13	2.610,00	20.399.316/0001-05 - TECHPROL SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES LTDA	Válido
29/10/2024 - 16:39:58	2.590,00	21.592.515/0001-06 - TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	Válido



Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	30/10/2024 - 11:49:40	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	ARQUIVO ÚNICO - SERVIP - SANTA CRUZ.pdf
0002	30/10/2024 - 11:50:07	38.249.122/0001-99 - SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA	ARQUIVO ÚNICO - SERVIP - SANTA CRUZ.pdf
0003	30/10/2024 - 11:50:22	21.592.515/0001-06 - TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	Habilitação e Proposta Readequada - Santa Cruz - PE 093-2024.rar

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Chat

Data	Apelido	Frase
29/10/2024 - 10:40:49	Operador de Compra Direta	Bom dia licitantes!
29/10/2024 - 10:41:08	Operador de Compra Direta	Bem-vindo (s) à sessão pública da Dispensa eletrônica nº 093/2024, que visa Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos para centro cirúrgico do Hospital Municipal Aluísio Bezerra no Município de Santa Cruz/RN.
29/10/2024 - 10:42:02	Operador de Compra Direta	Lembro a todos (as) que o período de locação será de 60 dias conforme descrito no item Detalhamento do orçamento estimativo: Trata-se da locação mensal de 4 unidades de Monitor Multiparametrico, 1 unidade de Cardioversor/Desfibrilador e 1 unidade de Mesa Cirúrgica Elétrica Universal. A locação se dará por 2 meses.
29/10/2024 - 10:42:24	Operador de Compra Direta	Declaro aberta a sessão e desejo boa sorte e bom trabalho a todos (as).
29/10/2024 - 10:42:31	Sistema	O processo foi aberto
29/10/2024 - 10:42:31	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
29/10/2024 - 16:40:02	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
29/10/2024 - 16:40:02	Sistema	O item 0002 foi encerrado.
29/10/2024 - 16:40:02	Sistema	O item 0003 foi encerrado.
29/10/2024 - 16:40:27	Sistema	O item 0001 teve como arrematante SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA - ME com lance de R\$ 1.900,00.
29/10/2024 - 16:40:27	Sistema	O item 0002 teve como arrematante SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA - ME com lance de R\$ 2.200,00.
29/10/2024 - 16:40:27	Sistema	O item 0003 teve como arrematante TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI - ME com lance de R\$ 2.590,00.
29/10/2024 - 16:48:37	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 17:00 do dia 29/10/2024.
29/10/2024 - 16:48:37	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0002. O prazo é até às 17:00 do dia 29/10/2024.
29/10/2024 - 16:48:37	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0003. O prazo é até às 17:00 do dia 29/10/2024.
29/10/2024 - 16:48:37	Sistema	Motivo: Senhor licitante arrematante, aberto o prazo de negociação. Verifique a possibilidade de apresentar uma melhor oferta.
29/10/2024 - 16:50:55	F. TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI	Negociação Item 0003: BOA TARDE , SENHOR PREGOEIRO ESTAMOS NOSSO MELHOR VALOR
29/10/2024 - 16:57:25	Operador de Compra Direta	Boa tarde, cliente...
29/10/2024 - 16:57:27	F. SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES	Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, já estamos no nosso melhor preço.
29/10/2024 - 17:00:38	Operador de Compra Direta	Cliente...
29/10/2024 - 17:10:40	Operador de Compra Direta	Senhores (as) arrematantes, em virtude do horário de expediente esta bem avançado, iremos suspender temporariamente os trabalhos e retornaremos nesta quarta feira 30/10/2024.
30/10/2024 - 10:06:02	Operador de Compra Direta	Bom dia, licitantes!
30/10/2024 - 10:07:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 30/10/2024.
30/10/2024 - 10:07:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 30/10/2024.
30/10/2024 - 10:07:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0003. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 30/10/2024.
30/10/2024 - 10:07:52	Sistema	Motivo: Após ter ofertado menor lance na DE 093/2024, solicito que seja nos enviada toda a documentação exigida no termo de referência. Caso não seja enviada até o horário estabelecido a empresa será considerada inabilitada.
30/10/2024 - 10:08:18	Operador de Compra Direta	Visando facilitar e dar celeridade a análise da documentação a ser enviada, solicito que SENDO POSSIVEL envie a documentação em arquivo único, na sequência existente no aviso de dispensa do nosso processo, desde já agradeço a atenção de todos (as).
30/10/2024 - 11:49:37	F. SERVIP COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES	Documentação Item 0001: Sr. Agente de contratações, bom dia. Segue documentação. Em caso de ser declarado vencedor dos itens, solicitamos o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar as certidões com pendência conforme item 11.12 do Edital e Lei Complementar 123/06.
30/10/2024 - 11:49:40	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
30/10/2024 - 11:50:07	Sistema	A diligência do item 0002 foi anexada ao processo.



30/10/2024 - 11:50:19

F. TM SOLUCOES
INTEGRADAS EIRELI

Documentação Item 0003: Bom dia! Segue em anexo proposta readequada e documentos de habilitação.

30/10/2024 - 11:50:22

Sistema

A diligência do item 0003 foi anexada ao processo.

GILDENILSON SOARES DE OLIVEIRA

Operador de Compra Direta

Renata Sabrina Silva de Menezes

Apoio

